Văn Miếu Trấn Biên là công trình tín ngưỡng lớn
được xây dựng sớm nhất ở Nam Kỳ ở buổi ban đầu lập đất, theo Gia Định thành
thông chí “Văn Miếu: Ở địa phận thôn Bình Thành và thôn Tân Lại huyện Phước
Chánh, cách phía tây trấn 2 dặm rưỡi. Đời vua Hiển Tôn năm Ất Vị thứ 25 (1715)
Trấn thủ dinh Trấn Biên là Nguyễn Phan Long, Ký lục Phạm Khánh Đức lựa chỗ đất
dựng lên ban đầu, phía nam hướng đến sông Phước, phía bắc dựa theo núi rừng, núi
sông thanh tú, cỏ cây tươi tốt”2. Trong chính sử của Đại Nam thực lục cũng ghi chép

tương tự “[Tháng 3 năm Ất Mùi (1715)] Sai dinh Trấn Biên dựng Văn miếu, giao cho
Trấn thủ Nguyễn Phan Long, Ký lục Phạm Khánh Đức trông coi công việc (Miếu ở
địa phận hai thôn Bình Thành và Tân Lại huyện Phúc Chính, đằng trước kề sông
Phúc Giang, đằng sau gối núi Long Sơn)”3.

Để xác định chính xác vị trí Văn Miếu Trấn Biên, tham khảo mô tả chi tiết của
Hoàng Việt nhất thống dư địa chí “[Từ bến trước cửa trấn thành] 1.020 tầm, hai bên
đều có dân cư nhưng thưa thớt, thổ sản ở vùng này là cau trầu và mía. Đến điện Văn
Thánh, điện ở phía bờ bắc do tiền triều lập ra, năm Quý Sửu (1793) quan đặc mệnh
bộ Lễ là Điển Chương hầu tu sửa mới lại bằng tường gạch mái ngói, trông rất đẹp
mắt, theo lệ quốc tế vào ngày Đinh hai kỳ xuân thu, lễ sinh gồm 50 người, từ phu thì
đã có dân phụ lũy. Mặt trước miếu trông ra sông lớn, mặt, mặt sau tựa vào núi cao,
là thắng cảnh thứ nhất của Trấn Biên”4.

Sau khi lập quốc 1802, Gia
Long chuyển kinh đô về Huế nên Văn Miếu kinh thành trở thành nơi tế tự của vua.
Như vậy theo thời gian Văn Miếu Trấn Biên trở thành Văn Miếu Biên Hòa, đến năm
1852 thì cũng như các Văn Miếu hàng tỉnh khác, Văn Miếu Biên Hòa được sửa chữa
và quy mô giống như các tỉnh khác “Năm Tự Đức thứ năm (1852), cho tu bổ một tòa

8 Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam thực lục - Tập 1, NXB Giáo dục 2002 , trang 306.

7 Trịnh Hoài Đức, Gia Định thành thông chí - Tập Thượng, Nha Văn hóa - Phủ Quốc vụ khanh đặc trách văn hóa, 1972,
trang 13

6 Quốc sử quán triều Nguyễn, Đại Nam nhất thống chí - Tập 2, NXB Lao động – Trung tâm VHNN Đông Tây, 2012,
trang 1655.

Gia Định là vùng đất lập khá sớm của chính quyền thời Nguyễn, từ Gia Định
Kinh rồi đến Gia Định thành với nhiều công trình lớn được xây dựng như đền Hiển
Trung, miếu Hội Đồng,… nhưng Văn Miếu lại xây dựng rất muộn “Văn Miếu: Ở địa
phận thôn Phú Mỹ huyện Bình Dương, phía đông tỉnh thành, thờ Tiên thánh Khổng
Tử, quy mô rộng rãi, phía hữu dựng miếu Khải Thánh, dựng năm Minh Mạng thứ
năm (1824)”12, đồng thời theo thông tin từ Thực lục thì cũng là năm Giáp Thân
(1824) “[Tháng 7 năm Giáp Thân] Dựng Văn Miếu thành Gia Định (Miếu ở thôn Phú
Mỹ huyện Bình Dương)”13. Tuy nhiên theo nội dung văn bia khắc ở Văn Miếu Vĩnh
Long của Phan Thanh Giản thì cho biết năm xây dựng là Minh Mạng thứ 6 (1825)
“Minh Mạng năm thứ sáu (1825) mới chọn khoảnh đất của huyện Bình Dương thuộc
về thành cũ để dựng riêng Văn Miếu mà các trấn đều chưa có vậy”14. Rất có thể năm
bắt đầu xây dựng là năm 1824 và hoàn thành vào năm 1825, có lẽ sự sai khác thời
gian chỉ do đặt mốc bắt đầu hay hoàn thành công trình.

Văn Miếu Vĩnh Long
nằm ở làng Long Hồ, thuộc phường 4, thành phố Vĩnh Long. Văn Miếu Vĩnh Long
có lẽ là Văn Miếu hàng tỉnh xây dựng muộn nhất và công trình Văn Miếu duy nhất
không sử dụng quốc khố, theo Đại Nam nhất thống chí bản Tự Đức “Văn miếu: Năm
Tự Đức thứ 17 (1864), văn thân trong tỉnh làm riêng một ngôi đền ở thôn Long Hồ,
huyện Vĩnh Bình, phía đông nam tỉnh thành”19. Điều này được xác nhận theo văn bia
trong Văn Thánh Miếu Vĩnh Long do cụ Phan Thanh Giản soạn cũng cho biết “Rồi
đến năm thứ 15 (1862) quan đề học Nguyễn Thông bèn họp thân sĩ để tính công việc,
chọn được nơi ở cách phía đông tỉnh thành chừng hơn 2 dặm, đất ấy thuộc thôn Long
Hồ phía trước trông xuống trường giang, phía sau tựa vào gò đống, hai bên rừng
rậm bao quanh địa thế có phần u tĩnh, bói xăm được tốt, bèn bố cáo lên thượng ty, để
dựng miếu thờ Tiên Sư Khổng Tử khởi công từ năm thứ 17, Giáp Tý (1864) mãi đến
cuối mùa thu năm nay (1866) mới hoàn thành”20. Qua mô tả này cho biết Nguyễn
Thông là người khởi xướng và họp bàn cùng nho sĩ để dựng công trình. Chi tiết hơn,
theo sách Vĩnh Long nhân vật chí cho biết “Hội tổ chức việc lập Miếu ấy là những